



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

ÓRGÃO OU ENTIDADE PÚBLICA

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** Aquisição de materiais destinados às aulas de dança da Secretaria Municipal de Cultura, compreendendo figurinos, adereços, tecidos (coxias), linóleo e fitas adesivas para linóleo.
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO:** 08/12/2025 a 15/01/2026
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** O valor de referência foi aferido por meio de:
(☒) Média
(☐) Mediana
(☐) Menor Preço
(☐) Outra
:
- 4. FONTES DE PESQUISA:** Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Artigo 60 do Decreto 10.792, de 22 de março de 2023, do Município de Caçador.

(☒) I – Painel de Preços (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>);

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/Licitação	Valor Unitário
Fita Adesiva Silvertape Multiuso Silver Tape 45 Mm X 50 M.	UND	12	INSTALART MATERIAS ELETRICOS LTDA CNPJ: 05.117.514/0001- 45	PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 020/2024	R\$ 59,85
Aquisição de revestimento para piso, tipo linóleo e materiais necessários para fixação em solo, para utilização na sala de dança.	MT	52	Icomeps Indústria e Comércio de Material Esportivo Ltda CNPJ: 64.685.159/0001- 70	Contratação Direta nº 76/2025/2025	R\$ 48,95
PISO LINOLEO, COR PRETA, PARA APRESENTACOES E DANCA.	MT	60	Icomeps Indústria e Comércio de Material Esportivo Ltda CNPJ: 64.685.159/0001- 70	Contratação Direta nº 31/2025	R\$ 43,90
PISO VINILICO LINOLEO PARA DANCA 1MM PRETO. LARGURA DE 1 40M TECNICA PISO VINILICO ACRILICO	MT	20	LUCAS BRANDALISE DE OLIVEIRA CNPJ: 35.907.925/0001- 03	Contratação Direta nº 88	R\$ 67,19
Tapete de Linóleo de Material Acrílico Vinílico Face Única, Trama de Poliéster e Algodão, Trama Costura PARTE Inferior Policloreto de Vinila e Cargas Minerais, na cor Preto	MT	309	ICOMEPS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL ESPORTIVO CNPJ: 64.685.159/0001- 70	Contratação Direta nº 11534/2024	R\$ 47,19



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

- () II – Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços;
- (X) III – Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Local de pesquisa (Endereço Completo)	Data/hora de acesso	Valor Unitário
Candelabro para dança do ventre prateado	Ahmed Artigos Egipcios CNPJ: 20.340.845/0001-33	https://aartigosegipcios.com.br/produto/candelabro-para-danca-do-ventre/?srsId=AfmBOorndzsU66sG3XnVyWfYaGog-l8s_7eukxyQP-nE6foeD	08/12/2025 às 14:23	R\$ 440,00
Candelabro prata 13 velas	Loja Tony Mouzayek CNPJ: 47.977.769/0001-28	https://www.lojatonymouza.com.br/produtos/candelabro-prata-13-velas/	08/12/2025 às 14:25	R\$ 750,00
Candelabro dança do ventre	NOELMA CUNHA MENEZES - ME (NONO MODAS) CNPJ: 34.329.403/0001-09.	https://lojinha-da-nono.rdi.store/products/bf10389c-c822-49b3-a640-bbd309352ab7/Candelabro-dana-do-ventre	08/12/2025 às 14:16	R\$ 380,00
Espada dança do ventre turca no Brasil	Ahmed Artigos Egipcios CNPJ: 20.340.845/0001-33	https://aartigosegipcios.com.br/produto/espada-danca-do-ventre-turca/?srsId=AfmBOop7DCrGDN3klCpl9nwGUzKUK04P8yRRA1m3MvWv78N8	04/12/2025 às 17:49	R\$ 565,00
Espada turca tradicional	Loja Tony Mouzayek CNPJ: 47.977.769/0001-28	https://www.lojatonymouza.com.br/produtos/espada-turca-tradicional/	04/12/2025 às 17:48	R\$ 650,00
VÉU FAN LEQUE PINTADO À MÃO (O PAR) - DIVERSAS CORES	Tetessouto – CNPJ: 19.619.413/0001-87	https://www.tetessouto.com.br/produtos/veu-fan-leque-pintado-a-mao-o-par-diversas-cores/	09/12/2025 às 16:22	R\$ 359,99
Fita Silver Tape Cinza 45mm x 50m BFH1043	SANTEC COMERCIO FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ: 51.322.782/0001-16	https://www.santeconline.com.br/fita-silver-tape-cinza-45mm-x-50m-bfh1043-55187?gad_source=4&gad_campaignid=21290988934&gbraid=0AAAAABRzBOsfynfGAYaOULfRMlghg-AiO&gclid=Cj0KCQiA_8TJBhDN	04/12/2025 às 15:10	R\$ 36,80
Fita Silver Tape 45mm x 50m Preta 801 ADERE	Anhanguera Comércio de Ferramentas Ltda CNPJ: 00.565.813/0001-29	https://www.anhangueraferramentas.com.br/produto/fit-a-silver-tape-45mm-x-50m-preta-801-adere-141371?gad_source=4&gad_campaignid=211	04/12/2025 às 15:15	R\$ 65,11
FITA SILVER TAPE 45MMX50M 800 PRETA -	ALVES LIRA LTDACNPJ: 05.828.884/0001-90	https://www.livrarialira.com.br/fitas/fita-silver-tape-45mmx50m-800-preta-adere	04/12/2025 às 15:19	R\$ 75,60



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

ADERE				
LINÓLEO PISO PARA DANÇA - 1,00mm (preço por metro linear)	PROFETAS DA DANÇA - CNPJ: 08.639.849/0001-11	https://www.linoleo.eco.br/	04/12/2025 às 14:47	R\$ 66,00
Piso Linóleo 1mm m²	Branda Ballet Poa Cnpj: 35.907.925/0001-03	https://brandaballet.poa.br/produto/piso-linoleo/	04/12/2025 às 14:27	R\$ 46,42
Flag de Fogo	Loja Vestes Dance CNPJ: 46.675.585/0001-40,	https://lojavestessedance.com.br/produto/fan-veu-fogo/	09/12/2025 às 16:04	R\$ 155,00
Véu Flag	Kaleidoscópio de Ideias Ltda CNPJ 39.542.136/0001-69	https://www.lojashimmie.com.br/veu-flag	09/12/2025 às 14:57	R\$ 139,00
Véu Flag	Edilaine Garcia CNPJ: 37.855.866/0001-94	https://www.veudeseda.com/veu-flag	09/12/2025 às 16:04	R\$ 599,00
Wings de Ísis para Dança do Ventre furta ou dourada	Ahmed Artigos Egipcios CNPJ: 20.340.845/0001-33	https://aartigosegipcios.com.br/produto/wings-isis-danca-do-ventre-dourado-furta-cor/	09/01/2026 às 15:30	R\$ 229,00
Véu Wings Asa De Isis Dança Do Ventre- Com Vareta Aberto Atrás - VEU-WINGS	PATRICIA CAVALCANTE RODRIGUES 32431944824 - CNPJ: 15.916.197/0001-80	https://www.atelierpatriciacavalcante.com.br/veu-wings-asas-de-isis-danca-do-ventre-com-varetas-aberto?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&sku=VEU-WINGS-u-dourado&gad_source=1&gad_campaignid=17428662884&gbraid=0AAAAABRF7Z0xRkVtATDrFY92CWnw4Ly8f&gclid=CjwKCAiAvaLLBhBFEiwAYCNTf5N5GrBKLydO7I6QJU5snpYNVGjas0VFT5EFjIC9iZtCxKxKgY4QjxoC-6wQAvD_BwE	15/01/2026 às 15:33	R\$ 149,98
Véu Wings de Ísis Azul dança do ventre	Ahmed Artigos Egipcios CNPJ: 20.340.845/0001-33	https://aartigosegipcios.com.br/produto/veu-wings-asas-isis-azul/	09/01/2026 às 15:32	R\$ 239,00
Véu Fan Fogo	Edilaine Garcia 08866065862 - CNPJ: 37.855.866/0001-94	https://www.veudeseda.com/veu/veufanfogo	07/01/2026 às 16:31	R\$ 380,00
Véu Poi de Seda Natural – Par com 2 Unidades	Ahmed Artigos Egipcios CNPJ: 20.340.845/0001-33	https://aartigosegipcios.com.br/produto/veu-poi-seda-natural-par/	09/01/2026 às 14:49	R\$ 490,00
Véu de Seda Fogo para Dança do Ventre	Ahmed Artigos Egipcios CNPJ: 20.340.845/0001-33	https://aartigosegipcios.com.br/produto/veu-de-seda-natural-degrade-fogo/	09/01/2026 às 16:04	R\$ 239,99
Véu de Seda Arco iris para Dança do Ventre	Ahmed Artigos Egipcios CNPJ:	https://aartigosegipcios.com.br/produto/veu-de-seda-pura-danca-do-ventre/	09/01/2026 às 15:44	R\$ 259,99



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

	20.340.845/0001-33			

(X) IV – Pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 06 (seis) meses.

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento/Cotação	Valor Unitário
Tecido Oxford 3 mts de largura 300mt de comprimento	FREMACON COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA C.N.P.J.: 76.679.935/0001-08	08/12/2025	R\$ 15,60
Tecido Oxford, cor preto, largura 3 metros 300mt de comprimento	Casa das Cortinas CNPJ: 25.033.507/0001-72	06/12/2025	R\$ 18,10
Tecido Oxford Olibano 300 mt de comprimento	Trevo Industria e Comércio de Tecidos Eireli CNPJ: 35.099.418/0001-82	08/12/2025	R\$ 21,90
Tecido oxford 3m largura preto 300 mt de comprimento	ENROLADO TECIDOS UTILIDADES E DECORACAO LTDA CNPJ: 34.480.473/0001-55	08/12/2025	R\$ 17,90
Espada Tradicional Decorada 2018	Espada No Arnoldo Eduardo Piran CPF: 947.613.708-82	05/12/2025	R\$ 550,00
Véu Leque Colorido	Layla Lu Ateliê CNPJ: 05.549.194/0001-00	09/12/2025	R\$ 500,00
Fan Véus Leque com Seda Dança do Ventre Cigana Variados	Atelier Patricia Cavalcante Cnpj: 15.916.197/0001-80	08/12/2025	R\$ 248,98
Véu de Seda	Espaço Anuar Ateliê e Danças CNPJ 28.082.695/0001-31	13/01/2026	R\$ 315,00
Véu Tradicional	Layla Lu Ateliê CNPJ: 05.549.194/0001-00	09/12/2025	R\$ 374,00
Véus 100% Seda Dança do Ventre	Atelier Patricia Cavalcante Cnpj: 15.916.197/0001-80	08/12/2025	R\$ 208,98
Véu Poi Colorido	Layla Lu Ateliê CNPJ: 05.549.194/0001-00	09/12/2025	R\$ 415,00
Véu Flag	Layla Lu Ateliê CNPJ: 05.549.194/0001-00	09/12/2025	R\$ 425,00
Véu wings plissado em tecido metalizado	Espaço Anuar Ateliê e Danças CNPJ 28.082.695/0001-31	13/01/2026	R\$ 450,00
Wing Asas Com Varas	Edilaine Garcia 08866065862 - CNPJ: 37.855.866/0001-94	15/12/2025	R\$ 180,00



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR

Véu Poi	Espaço Anuar Ateliê e Danças CNPJ 28.082.695/0001-31	13/01/2026	R\$ 315,00
Véu Seda Coloridos	Edilaine Garcia 08866065862 - CNPJ: 37.855.866/0001-94	15/12/2025	R\$ 215,00

5. ANÁLISE DA PESQUISA: Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se ao:

Objeto	Und	Qtde	Valor Referencial	
			Unitário	Total
Piso Linóleo	MT	130	R\$ 53,28	R\$ 6.926,40
Fita Adesiva para Linóleo	UN	10	R\$ 59,34	R\$ 593,40
Espada para dança do ventre	UN	10	R\$ 588,33	R\$ 5.883,30
Tecido Oxford para Coxias	MT	300	R\$ 18,38	R\$ 5.514,00
Candelabro para dança do ventre	UN	10	R\$ 523,33	R\$ 5.233,30
Véu Wings para dança do ventre	UN	12	R\$ 249,60	R\$ 2.995,20
Véu Seda para dança do ventre	UN	12	R\$ 268,83	R\$ 3.225,96
Fan Véu Leque para dança do ventre	PAR	12	R\$ 372,24	R\$ 4.466,88
Poi de Seda para dança do ventre	PAR	12	R\$ 406,67	R\$ 4.880,04
Véu Flag para dança do ventre	PAR	12	R\$ 329,50	R\$ 3.954,00

Considerando a natureza dos itens pesquisados e as fontes consultadas, compreendendo bens de consumo e de uso durável, verifica-se que os valores obtidos referem-se, em sua maioria, a preços de mercado praticados em plataformas eletrônicas, nos quais o custo de frete não é previamente definido, variando conforme o local de entrega e a quantidade adquirida. Dessa forma, para fins de estimativa, considerou-se que os fornecedores participantes do certame deverão contemplar todos os custos logísticos, inclusive frete, no valor final de suas propostas, conforme prática usual em contratações públicas. Ressalta-se que a entrega dos itens deverá ocorrer no Município de Caçador/SC, em remessa única, conforme previsto no Termo de Referência, devendo todos os custos de transporte estar incluídos no preço ofertado.

O valor total estimado da contratação, com base no método da média dos valores obtidos nas pesquisas realizadas, perfaz o montante de **R\$ 43.672,48 (quarenta e três mil, seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos)**.

6. ANEXOS: Documentação comprobatória das pesquisas realizadas, que integra os autos do processo administrativo para fins de verificação e controle.

Caçador, 30 de abril de 2026.

Nathalia Hass
Fiscal Técnico e Administrativo

Minéia Mafioleti
Gestor do Contrato